



Pani Danuta Trzaskawska
Radna Województwa Opolskiego

Dotyczy: interpelacji w sprawie planowanej budowy fermy bydła opasowego na terenach miejscowości Jaszów, Bogdanów, Strzegów, Kobielow oraz na terenach sąsiednich, gm. Grodków, pow. brzeski.

W odpowiedzi na interpelację z 18 czerwca 2019 r. dotyczącą planowanej budowy fermy bydła opasowego na terenach miejscowości Jaszów, Bogdanów, Strzegów, Kobielow oraz na terenach sąsiednich, gm. Grodków, pow. brzeski, uprzejmie informuję, co następuje:

Planowanie lokalizacji jakiegokolwiek inwestycji winno rozpoczynać się od sprawdzenia, czy w danym miejscu obowiązuje plan zagospodarowania przestrzennego. W przypadku uchwalenia przez radę gminy planu zagospodarowania przestrzennego dla wybranego terenu, zapisy planu muszą umożliwiać lokalizację danego przedsięwzięcia w wybranym miejscu, ewentualnie pod wskazanymi warunkami. W przypadku, gdy brak jest miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, inwestor winien uzyskać od właściwej Gminy warunki zabudowy dla swojej inwestycji. W całym powyższym procesie organem odpowiedzialnym jest miejscowa gmina. To wójt, burmistrz lub prezydent miasta odpowiada za zagospodarowanie przestrzenne swojej gminy, a tym samym dopuszcza lub odrzuca lokalizację, dotyczy to także m.in. fermy bydła w danym miejscu.

W fazie przedprojektowej jedną z wymaganych decyzji dla planowanej fermy bydła jest decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach, którą należy uzyskać przed pozwoleniem na budowę. Organem właściwym do wydania tej decyzji jest wójt, burmistrz lub prezydent miasta właściwy ze względu na lokalizację przedsięwzięcia. Procedura wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach może odbywać się z udziałem społeczeństwa, co oznacza, że również mieszkańcy okolicznych terenów mogą zapoznawać się z dokumentacją oraz składać wnioski i uwagi w sprawie, a tym samym mieć wpływ na sposób realizacji danego przedsięwzięcia. Na tym etapie społeczeństwo może również uzyskać informację na temat planowanej technologii, m.in. o planowanym sposobie zagospodarowania gnojówki, gnojowicy lub obornika powstałych na fermie bydła, jak również może żądać ewentualnej modyfikacji planowanej gospodarki czy wykonania zabezpieczeń zapewniających ochronę środowiska.

Decyzje podejmowane przez wójta, burmistrza, prezydenta miasta i ukonstytuowane w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego (ewentualnie w decyzji o warunkach zabudowy lub w decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego), a następnie w decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla planowanego przedsięwzięcia, zgodnie z aktualnym

prawodawstwem są stanowiskami wiążącymi kolejne organy wydające m.in. decyzje emisyjne. W związku z powyższym bardzo ważne jest zainteresowanie i czynny udział mieszkańców w postępowaniach administracyjnych zmierzających do wydania powyższych dokumentów.

Pobór wód podziemnych z własnego ujęcia na potrzeby pojenia zwierząt i utrzymania czystości na fermie może odbywać się wyłącznie na podstawie pozwolenia wodnoprawnego, do wydania którego władne jest Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. Zgodnie z art. 399 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. *Prawo wodne* (Dz. U. z 2017 r. poz. 1566 z późn. zm.) wydania pozwolenia wodnoprawnego odmawia się, jeżeli projektowany sposób korzystania z wód narusza m.in. ustalenia planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza czy ustalenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, decyzji o warunkach zabudowy i decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. W związku z powyższym organ udzielający pozwolenia wodnoprawnego przed wydaniem decyzji będzie rozważał, czy pobór wód podziemnych w zaproponowanej wielkości nie wpłynie negatywnie na środowisko oraz czy nie będzie naruszał innych dokumentów będących w obiegu prawnym. Zatem w odniesieniu do warunków poboru wód marszałek województwa nie ma żadnych kompetencji.

Odnosząc się do kwestii odległości lokalizacji planowanej fermy bydła od najbliższej zabudowy mieszkalnej należy zwrócić uwagę, że w aktualnym prawodawstwie nie zostały określone minimalne odległości obiektów przeznaczonych do chowu lub hodowli zwierząt od terenów zamieszkałych. Niemniej należy zauważyć, że w Rządowym Centrum Legislacyjnym procedowany jest *Projekt ustawy o minimalnej odległości dla planowanego przedsięwzięcia sektora rolnictwa, którego funkcjonowanie może wiązać się z ryzykiem powstawania uciążliwości zapachowej* (UD 504), zgodnie z którym cyt.:

„Minimalną odległość wyznacza się następujący sposób:

- a) dla chowu lub hodowli zwierząt w liczbie nie mniejszej niż 210 DJP i nie większej niż 500 DJP
minimalna odległość = DJP [m],
- b) dla chowu lub hodowli zwierząt w liczbie większej niż 500 DJP
minimalna odległość = 500 [m].”

Projekt na etapie konsultacji został przesłany również do Marszałka Województwa Opolskiego, który mając na względzie liczne protesty mieszkańców województwa opolskiego, wniósł dwie uwagi, m.in. zaproponował następujący zapis dotyczący wyliczenia minimalnej odległości ferm od zabudowań mieszkalnych:

„Minimalną odległość wyznacza się w następujący sposób:

- a) dla chowu lub hodowli zwierząt w liczbie nie mniejszej niż 210 DJP i nie większej niż 500 DJP
minimalna odległość = DJP x 5 [m]
- b) dla chowu lub hodowli zwierząt w liczbie większej niż 500 DJP
minimalna odległość = 500 x 5 [m]”,

argumentując swoje stanowisko tym, że cyt.: „Przyjęte minimalne odległości dla obiektów chowu i hodowli o liczbie powyżej 210 DJP, stanowiących przedsięwzięcie mogące zawsze znacząco oddziaływać na środowisko, są niewystarczające z uwagi na uciążliwość odorową, z jaką wiąże się chów i hodowla zwierząt na fermach wielkoprzemysłowych. Przyjęta metodologia wyznaczenia minimalnej odległości opiera się wyłącznie na analizie wolnych przestrzeni na których potencjalnie

możliwe jest realizowanie tego typu przedsięwzięć. W analizie całkowicie pominięto oddziaływanie odorantów (zasięg ich wyczuwalności), a przede wszystkim dyspersję zapachów w okresie letnim.” Dodatkowo Marszałek Województwa Opolskiego zauważył, że „projektowana ustawa, w tym zaproponowane minimalne odległości nie gwarantują prawa poszanowania mieszkania w rozumieniu nie tylko właściwej przestrzeni fizycznej, lecz także w rozumieniu niezakłóconego korzystania z tej przestrzeni. Potencjalni inwestorzy są w uprzywilejowanej pozycji w stosunku do właścicieli nieruchomości, a od tych trudno wymagać by przenosili swe domy w zupełnie inne miejsca wolne od uciążliwości odorowych.”

Pełne stanowisko Marszałka Województwa Opolskiego w tym zakresie znajduje się na stronie legislacja.rcl.gov.pl (numer z wykazu prac legislacyjnych: UD504).

Uwagi i propozycje Marszałka Województwa Opolskiego nie zostały uwzględnione.

Niezależnie od powyższego zauważyć należy, że ferma bydła jest przedsięwzięciem, które nie wymaga uzyskania pozwolenia zintegrowanego, w związku z czym Marszałek Województwa Opolskiego nie jest organem władnym do jakichkolwiek rozstrzygnięć, w tym do zajmowania stanowiska w toku procesu wydawania decyzji lokalizacyjnej czy decyzji środowiskowej, co do możliwości lokalizacji w zamierzonym miejscu czy do oceny szkodliwego wpływu na stan środowiska.

Z poważaniem

Członek Zarządu Województwa Opolskiego

Stanisław Rakoczy

Sprawę prowadzi: Aleksandra Kaczmarek, tel. 77/4429317